新邵县2020年林业专项绩效评价

为深入贯彻全面实施绩效管理决策部署，根据《湖南省财政厅关于印发〈湖南省预算支出绩效评价管理办法〉的通知》（湘财绩〔2020〕7号）和《新邵县财政局关于编制2020年项目预算绩效目标的通知》（新财预〔2020〕54号）、《新邵县财政局关于开展部门整体支出和专项支出绩效自评工作的通知》（新财绩﹝2021﹞136号）的相关要求，我局认真开展了2020年林业专

项资金绩效自评。现将评价情况报告如下：

一、基本情况

（一）县域概况

新邵县位于湖南省中部，资水中上游，东邻涟源市、邵东

县，南抵邵阳市，西接隆回县，北连新化县、冷水江市。地理坐标：东经111°8′—111°50′，北纬27°15′—27°38′。全境东西长68.6公里，南北宽43.8公里，总面积1760.78平方公里。全县林地面积158.77万亩，森林覆盖率57.98%，为湖南省重点林区县之一。

（二）林业专项绩效目标情况

1、2020年中央财政天然林停伐补助项目：计划完成中央财政天然林停伐面积42579亩，其中大形山国有林场4633亩，岱山国有林场21124亩，龙山国有林场16822亩，计划投资99万元，其中：中央财政资金99万元。

2、2020年完善退耕还林政策补助项目：计划完成完善退耕还林补助面积24872.3亩，计划中央财政预算资金310.9万元，其中生活费261.16万元，管护费49.74万元。

3、2020年生态护林员资金项目：完成全县林地面积158.77万亩护林管护体系，护林员与镇乡场签订管护协议，做到所有山林都有人管护，计划中央财政预算资金601万元。
4、2020年中央财政松线虫防治项目：开展春季、秋冬季松材线虫病防治，覆盖全县15个镇乡、三个国有林场、一个苗圃。精心做好林业有害生物防控工作，计划投资15万元。
5、2020年中央财政森林防火项目：森林公安查处全县森林火灾案件，查处全县野生动、植物案件和非法占有林地案件，完成国家局、省局的统一专项行动。完成上级部门部署的统一专项行动，预算资金10万元；加大森林防火宣传和巡察力度，做好森林防火工作，减少森林火灾损失，保护森林资源和人民群众生命财产安全，预算资金10万元。
6、2020年生产救灾项目：计划完成大形山国有林场水毁公路及护林点房屋修复，预算资金10万元。

7、2020年天然林停伐管护补助项目：完成集体和个人天然商品林管护面积30000亩，完成国有天然林停伐管护补助26959亩（其中大形山国有林场5444亩，岱山国有林场15108亩，龙山国有林场6407亩。），完成天然林资源调查。计划投资127.54万元，其中：集体和个人天然商品林管护资金95.25万元，国有林场天然商品林管护资金26.29万元，天然林资源调查6万元。

8、2020年森林生态效益补偿补助：完成国家公益林管护总面积68.6358万亩，其中非国有公益林57.2583万亩，国有11.3775万亩；完成省级公益林管护面积28.3143万亩，其中国有4.4041万亩，非国有公益林23.9102万亩。计划总投资1673.52万元，其中省级财政660.77万元，中央财政1012.75万元。公益林管护补助用于管护经济补偿及管护费。管护费用于县级林业部门统一护林及森林防火、林业有害生物防治、监测预报、公益林保险、公益林宣传牌等。
9、2020年中央财政造林补助项目：计划完成中央财政造林4000亩，预算投资126.3万元，间接经费6.3万元，直接经费120万元。

10、2020年上一轮退耕还生态林纳入森林抚育补助：计划完成森林抚育21817.6亩，预算投资21.82万元。

11、林业生态修复专项：森林植被恢复费绿色水道造林483.2亩，申请资金20万元，计划完成新邵县资江干流两岸大新镇磁溪社区绿色水道造林483.2亩，计划总投资33.82万元，其中：省级专项资金20万元，建设单位自筹资金13.82万元。

12、林业生态产业（生态产业）专项：新邵县南陌生物科技有限公司林下中药材标准化种植，项目计划总投资10万元，申请省级资金10万元。

13、林业生态支撑（生态支撑）专项：为进一步改善林业生产生活条件，提升林业发展质量，保护森林资源和人民群众生命财产安全，申请林业局林业技术服务与支撑资金4.59万、龙山国有林场生态支撑资金5万、岳坪峰森林公园生态支撑资金20万、森林公安生态支撑资金10万，共计生态支撑39.59万元。

14、林业生态文化专项：开展苗圃生态文化建设，计划投资30万元。

二、绩效目标完成情况分析

（一）资金投入情况分析

1. 项目资金到位及情况分析

2020年我县林业专项资金到位情况如下：天然林停伐补助到位99万元，完成投资99万元；生态护林员到位资金601万元，完成年度管护计划；完善退耕还林政策补助到位资金310.9万元，完成投资290万元。部分退耕还林为验收未合格，待下年度补植验收合格后补兑；松线虫防治到位资金15万元，完成投资15万元；森林防火到位资金20万元，完成投资20万元；大形山国有林场生产救灾10万元；集体和个人天然商品林管护到位资金95.25万元；国有林场天然商品林管护到位资金26.29万元，完成投资26.29万元；天然林资源调查到位资金6万元，完成投资6万元；森林生态效益补偿基金管护补助1673.52万元；中央财政造林补助到位资金126.3万元，该项目分两期付款，当年度付66.67%，共计80万元。第三年度验收合格付33.33%，共计40万元；上一轮退耕还生态林纳入森林抚育补助21.82万元；林业生态产业10万元；林业生态修复异地造林20万元；林业生态支撑39.59万元：其中林业局4.59万、龙山国有林场5万、岳坪峰森林公园20万、森林公安10万；林业生态文化专项到位资金30万元。
2. 项目资金管理情况分析
为加强项目资金管理，我县设立项目建设财政专户，专项管理、专款专用、封闭运行，并严格实行报账制，确保资金安全。同时，建立项目建设补助报账制、公示制，项目面积和补助资金均实行张榜公示，并在每年验收合格后，由财政局根据林业局提供的审核确认，再将补助资金全部实行一卡式直接发放到农户或实施单位。同时，建立财政部门与林业部门协作配合工作机制。县财政对工程项目支付全程把关，并对项目工程采购进行严格管控。

在资金使用上严格按照项目建设计划，坚持资金跟着项目走的原则，按照规定的申报程序进行专项资金的申报、分配和拨付。认真落实《专项资金管理办法》等规章制度，严格执行“报账制”，确保资金安全和专款专用。县财政、审计等部门对项目资金的使用定期开展检查和审计，一旦发现问题，及时提出并马上予以纠正。
（二）项目绩效指标完成情况分析

1. 产出指标完成情况分析

（1）完成数量

2020年，完成中央财政天然林停伐面积42579亩，其中大形山国有林场4633亩，岱山国有林场21124亩，龙山国有林场16822亩；完成完善退耕还林补助面积23294.08亩；完成全县林地面积158.77万亩护林管护；开展春季、秋冬季松材线虫病防治，覆盖全县15个镇乡、三个国有林场、一个苗圃；新邵县森林公安补办理全县涉林案件，立、破案刑事案件19起，刑拘10人，逮捕6人，取保14人，监视居住3人，起诉16人；及办理林业行政案件13起；进一步加强森林防火宣传及防火巡察工作；完成国有天然林停伐补助26959亩；完成天然林调查；完成大形山林场黑古山工区水毁公路修复2公里，洞里山工区水毁公路修复1.5公里，排排山工区包谷冲护林点保坎修复前坪硬化已完成，排排山工区井水冲护林点房屋维修；完成生态公益林管护总面积96.9501万亩，其中完成国家公益林管护总面积68.6358万亩，非国有公益林57.2583万亩，国有11.3775万亩；完成省级公益林管护面积28.3143万亩，其中国有4.4041万亩，非国有公益林23.9102万亩；完成中央财政造林4000亩，主要分布大新镇沿江两岸；完成上一轮退耕还生态林森林抚育21817.6亩；资江干流两岸大新镇磁溪社区绿色水道造林483.2亩；完成新邵县南陌生物科技有限公司培育中心475平方米，暖棚750平方米，种苗领储能冷库396平方米；完成林业技术鉴定46起；完成龙山国有林场潭家岭工区完成下潭家岭至水口山公路河堤挡土墙浆砌工程，完成浆砌挡土墙共271.45立方米；全年共查处各类涉林案件42起，其中刑事案件19起，林业行政案件13起，圆满完成“昆仑行动”、 “平安一号”等专项行动；岳坪峰森林公园公路绿化4公里，边坡修复600平方米；完成新邵苗圃生态文化苗木提质改造3.24亩，文化墙及休闲设施建设等。

（2）完成质量

生态公益林建设工作成效显著，森林覆盖率上升明显，达到57.98%，林木活立木蓄积量年增达15万余立方米，林分郁闭度稳步上升，林分质量逐步得到改善。造林补贴、森林抚育项目经检查验收，项目质量均达到合格，造林成活率达95%以上。林业有害生物有效防治，切实保护森林资源安全。有害生物成灾率控制在1‰以下，无公害防治率90%以上。

（3）项目成本节约情况

建立了支出管理方面的内控制度，并不断进行完善和修订，出台了《财务管理制度》、《用车管理制度》、《财务会审制度》、《二级机构管理考核办法》等办法，对项目支出进行了有效管控。2020年度项目严格按预算执行，项目支出全部控制在预算内。

2.效益指标完成情况分析

经济效益：增强社会投资者的积极性,加快林业产业发展。通过造林补助、生态公益林有效管护，每年森林蓄积量可增长15万多立方米，产生经济效益上千万。

社会效益：通过项目带动和辐射，增加农村劳动力就地转化，彻实增加人民人均收入，减少社会矛盾，促进林区和谐发展，人民群众生态意识明显提高。
生态效益：通过项目的实施，植被覆盖率进一步提高，水土流失面积减少，全县生态环境明显改善，生物的多样性逐步增加，土地的肥力进一步提升，人居环境得到较大改善。

可持续影响：通过项目的实施，增加了森林面积，提高了林分质量，保护了森林资源，改善了生态环境，增加了职工及林农收入，保护了林业投资企业的积极性，对我县在当前乃至今后相当长的一段时间内对森林资源的保护及林业生产的发展产生极大的推动作用。

3.满意度指标完成情况分析

广大林农对国家投资林业、改善生态、减轻农民负担十分感激，认为此举是国家关心农村、关注农民政策的真实体现，是党践行群众路线的具体表现。特别是国有苗圃、国有林场职工对政府关心林场、支持林场发展深受鼓舞，决心以实际行动建设好、发展好林场。

三、绩效自评结果拟应用和公开情况

新邵县2020年度林业改革发展资金项目工作圆满完成。自评结果显示，各项目单位均能较好的按规定落实使用项目资金，财务制度健全、会计核算基本规范、资金管理严格，按计划使用资金，按时、按质、按量完成项目投资和建设任务。专项的实施带动了当地产业和就业，经济、社会和生态效益明显。
四、绩效自评工作的经验、问题和建议

1、主要经验及做法

(1)领导重视是基础。县委县政府高度重视我县生态文明建设，将生态文明建设纳入绩效文明考核，大大促进了我县林业建设步伐，县林业局也相应成立了项目建设领导小组，负责整个项目的组织、协调、监督、管理和验收工作，任务明确，责任到位，奖罚分明，确保了各项工作的顺利推进。

(2)严格监管是关键。科学规划，精心组织，严格执行制度，严格质量标准，严格监督整改，严格检查验收，严格资金管理，保证了项目资金效益最大化。

(3)对症下药是根本。 针对每个具体的实施项目，制定切实可行的实施方案，以县林业局项目建设领导小组牵头，对各子项目实行分类指导，分块负责，具体问题具体分析，切实保证了各个项目有序推进。

(4)资金到位是保障。切实落实项目建设自筹资金。各项目建设单位在自身资金十分困难的情况下挤出资金保证项目建设。加大林业投入，激发了林业生产者的积极性，促进林业又好又快发展。
　　　　　　　　　　　　　　　　   新邵县林业局

                                 2021年7月26日
PAGE
1